부채 및 우발부채에 대해서는 해당 기준서를 적용하도록 예외를 추가하고, 우발자산

이 취득일에 인식되지 않는다는 점을 명확히 하였습니다. 동 개정사항은 2022년 1월

1일 이후 최초로 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기 적용할 수 있습니다.

- 기업회계기준서 제1116호 리스(개정)

동 개정사항은 코로나19(COVID-19)의 세계적 유행의 직접적인 결과로 임차료 할인

등이 리스변경에 해당하는지 평가하지 않을 수 있도록 하는 실무적 간편법의 적용대

상을 2022년 6월 30일 이전에 지급하여야 할 리스료에 영향을 미치는 리스료 감면으

로 확대 되었습니다. 이러한 임차료 할인 등은 실무적 간편법의 적용요건을 충족하여

야 하며, 리스이용자는 비슷한 상황에서 특성이 비슷한 계약에 실무적 간편법을 일관

되게 적용해야 합니다. 동 개정사항은 2021년 4월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연

도부터 적용하되 조기 적용할 수 있습니다.

- 한국채택국제회계기준 2018-2020 연차개선

동 연차개선은 기업회계기준서 제1101호 한국채택국제회계기준의 최초채택, 기업회

계기준서 제1109호 금융상품, 기업회계기준서 제1116호 리스 및 기업회계기준서 제

1041호 농림어업에 대한 일부 개정사항을 포함하고 있습니다. 동 연차개선 사항 중

기업회계기준서 제1116호 리스의 개정사항은 적용사례에만 관련되므로, 개정사항의

시행일을 별도로 규정하지 않았습니다. 그 외 개정사항은 2022년 1월 1일 이후 최초

로 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기 적용할 수 있습니다.

연결실체는 상기에 열거된 제ㆍ개정사항이 연결재무제표에 미칠 수 있는 영향에 대

하여 검토 중에 있습니다.

한편, 연결실체는 2020년 중 IFRS 해석위원회가 2019년 12월 16일에 발표한 '리스

기간과 임차자산 개량권의 내용연수(Lease Term and Useful Life of Leasehold Imp

rovements)'에 대한 해석에 따라 연결실체의 리스기간 결정과 관련된 회계정책을 변

경하였으며, 이와 관련하여 비교표시되는 전누적3분기 재무정보가 재작성되었습니

다.

- 26 -

회계정책의 변경에 따라 요약분기연결재무제표의 각 개별 항목별 조정금액은 다음과

같습니다.

(1) 요약분기연결재무상태표

(단위: 백만원)

구   분
전3분기말(검토받지 않은 재무제표)

변경전 정책변경금액 변경후

자산 :

선급비용 4,243,467 (13,086) 4,230,381

리스채권 70,633 12,919 83,552

보증금 1,030,204 - 1,030,204

유형자산 45,052,687 (17,584) 45,035,103

무형자산 12,331,383 - 12,331,383

사용권자산 4,396,994 845,152 5,242,146

이외자산 69,412,501 (1) 69,412,500

합   계 136,537,869 827,400 137,365,269

부채 :

미지급비용 3,230,217 (273) 3,229,944

미지급금 6,375,587 - 6,375,587

충당부채 690,317 24,277 714,594

리스부채 3,955,357 818,653 4,774,010

이연법인세부채 4,401,942 (4,061) 4,397,881

이외부채 64,619,661 (2) 64,619,659

합   계 83,273,081 838,594 84,111,675

자본 :

이익잉여금 12,598,285 (3,396) 12,594,889

비지배지분 35,141,145 (7,798) 35,133,347

이외자본 5,525,358 - 5,525,358

합   계 53,264,788 (11,194) 53,253,594

- 27 -

(2) 요약분기연결포괄손익계산서

(단위: 백만원)

구   분
전누적3분기(검토받지 않은 재무제표)

변경전 정책변경금액 중단손익조정(주1) 변경후

매출액 62,459,763 1,321 (811,710) 61,649,374

매출원가 58,745,263 7,255 (680,222) 58,072,296

매출총이익(손실) 3,714,500 (5,934) (131,488) 3,577,078

판매비와관리비 3,983,898 - (40,098) 3,943,800

영업손실 (269,398) (5,934) (91,390) (366,722)

금융수익 3,991,300 47 (29,505) 3,961,842

금융비용 4,589,924 7,780 (20,363) 4,577,341

지분법손익 556,032 - - 556,032

기타영업외수익 1,370,146 (641) (1,589) 1,367,916

기타영업외비용 844,320 (8,088) (23,954) 812,278

법인세비용차감전계속영업이익(손실) 213,836 (6,220) (78,167) 129,449

계속영업법인세비용(효익) 47,084 (1,628) (37,578) 7,878

계속영업분기연결순이익(손실) 166,752 (4,592) (40,589) 121,571

중단영업이익 45,201 - 40,589 85,790

분기연결순이익(손실) 211,953 (4,592) - 207,361

  지배기업소유주지분 331,684 (1,396) - 330,288

  비지배지분 (119,731) (3,196) - (122,927)

분기연결총포괄이익(손실) 773,104 (4,592) - 768,512

  지배기업소유주지분 556,034 (1,396) - 554,638

  비지배지분 217,070 (3,196) - 213,874

　 　 　 　

보통주기본주당이익(손실) 6,298원 (27)원 - 6,271원

보통주기본주당계속영업이익(손실) 5,906원 (27)원 (279)원 5,600원

(주1) 연결실체는 전기 중 북미 및 페루 석유개발(E&P)사업 부문 등에 대한 중단을 결정하

여 중단사업에 대한 중단 손익효과를 소급 수정하였습니다(주석 28 참조).

(3) 요약분기연결자본변동표 및 요약분기연결현금흐름표

상기에 기재된 요약분기연결재무상태표, 요약분기연결포괄손익계산서 수정과 관련

하여 비교표시된 요약분기연결자본변동표 및 요약분기연결현금흐름표를 재작성하

였습니다.

- 28 -

3. 중요한 판단과 추정

중간재무제표를 작성함에 있어, 경영진은 회계정책 적용과 자산ㆍ부채 및 수익ㆍ비

용에 영향을 미치는 판단, 추정 및 가정을 해야 합니다. 실제 결과는 이러한 추정치와

다를 수 있습니다.

중간재무제표 작성을 위해 회계정책의 적용과 추정 불확실성의 주요 원천에 대해 경

영진이 내린 중요한 판단은 2020년 12월 31일로 종료하는 회계연도에 대한 연차재

무제표와 동일합니다.

다만, COVID-19의 확산을 차단하기 위하여 전세계적으로 이동 제한을 포함한 다양

[…]

리스부채 - 75 45 25,238 909 327 486

- 107 -

구  분

하나대체투자랜드칩

사모부동산투자

신탁 제33호

㈜와이에스텍 부산정관에너지㈜ Yposkesi, SAS 폐기물처리업체 5사 ㈜와이엘피 ㈜시그넷이브이

   확정급여부채 - - 1,281 1,339 561 - -

   이연법인세부채 - 31,148 - - - 305 14,409

   기타부채 - 7,761 51,683 27,480 513 48 82,253

소   계 316,093 43,583 160,889 82,110 50,974 5,222 120,805

 식별가능 순자산공정가치 694,219 145,502 17,136 114,590 37,644 9,443 228,022

당3분기말 현재 상기 취득자산과 인수부채의 공정가치는 독립적인 가치평가가 완료

되지 않아 잠정적으로 결정되었습니다.

(3) 영업권

사업결합에서 발생한 영업권은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분

하나대체투자랜드칩

사모부동산투자

신탁 제33호

㈜와이에스텍 부산정관에너지㈜ Yposkesi, SAS 폐기물처리업체 5사 ㈜와이엘피 ㈜시그넷이브이

 가. 총 이전대가 (주1) 694,805 402,645 21,098 240,185 235,609 79,000 272,588

 나. 인수지분 순자산공정가치 　

   식별가능 순자산공정가치 694,219 145,502 17,136 114,590 37,644 9,443 228,022

   비지배주주지분 (주2) - - - (44,690) (307) - (106,298)

   소  계 694,219 145,502 17,136 69,900 37,337 9,443 121,724

 다. 영업권 (다=가-나) 586 257,143 3,962 170,285 198,272 69,557 150,864

(주1) 사업결합 전에 보유하던 관계기업및공동기업투자 지분의 공정가치가 포함되어 있습

니다.

(주2) 사업결합에서 발생한 비지배지분은 식별가능한 순자산에 대해 인식한 금액 중 취득일

현재의 비지배지분의 비례적지분으로 측정하였습니다.

- 108 -

(4) 사업결합으로 인하여 소급조정된 연결실체의 전기말 자산 및 부채 내역은 다음과

 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
전기말 기준

조정전 금액

전기말 기준

소급 조정액

전기말 기준

조정후 금액

자산:

 관계기업투및공동기업투자 20,809,118 209,845 21,018,963

 토지 8,527,871 (13,362) 8,514,509

 건물 4,568,817 (1,668) 4,567,149

 투자부동산 570,554 (1,398) 569,156

 영업권 4,755,455 (291,504) 4,463,951

 시설사용이용권 66,014 (22,509) 43,505

 고객관련무형자산 2,842,553 156,767 2,999,320

 기타의무형자산 1,702,097 (9,586) 1,692,511

부채:

 이연법인세부채 4,542,659 26,586 4,569,245

- 109 -

36. 보고기간 후 사건

(1) SK머티리얼즈㈜ 합병

지배기업은 첨단소재 분야에서의 성장을 가속화하고 경영 효율성 제고를 위하여 202

1년 8월 20일 개최된 이사회에서 종속기업인 SK머티리얼즈㈜와의 합병을 결의하였

고, 2021년 10월 29일 SK머티리얼즈㈜와의 소규모합병을 위한 이사회 결의가 최종

승인되었습니다. 합병과 관련한 주요 내용은 다음과 같습니다.

ㆍ합병후 존속회사: SK주식회사

ㆍ합병후 소멸회사: SK머티리얼즈㈜

ㆍ합병기일: 2021년 12월 1일

ㆍ합병비율: SK주식회사 보통주식 : SK머티리얼즈㈜ 보통주식

   = 1.0000000:1.5778412

(2) SK이노베이션㈜의 물적분할

종속기업인 SK이노베이션㈜는 배터리와 E&P 사업의 대내외 경영환경 변화에 대한

대응 역량 강화 및 기업가치를 제고하고자, 2021년 9월 16일 주주총회 승인에 따라

해당 사업들을 2021년 10월 1일부로 물적분할 하였습니다. 분할신설회사의 회사명

은 에스케이온㈜와 에스케이어스온㈜입니다.

(3) SK이노베이션㈜의 자기주식 처분

종속기업인 SK이노베이션㈜는 2021년 10월 1일 이사회 결의에 따라 SK이노베이션